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Quảng Nam, ngày        tháng        năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thảo khoa học Nhân kỷ niệm 150 năm 

ngày sinh nhà yêu nước Phan Châu Trinh
                                            

Thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 26/01/2022 của Tỉnh ủy về tuyên 
truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2022; Công văn 
số 1001-CV/TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phúc đáp Công 
văn số 106-CV/BCSĐ ngày 05/5/2022 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh; Ban Tổ 
chức các ngày lễ lớn tỉnh Quảng Nam năm 2021, 2022 xây dựng Kế hoạch tổ chức 
Hội thảo khoa học nhân kỷ niệm 150 năm ngày sinh nhà yêu nước Phan Châu 
Trinh, gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Làm rõ thêm những đóng góp của nhà yêu nước Phan Châu Trinh trên các 

lĩnh vực; trong đó làm nổi bật tư tưởng về canh tân đất nước. Trên cơ sở đó, đề 
xuất những giải pháp nhằm lưu giữ và phát huy các giá trị di sản văn hóa của Phan 
Châu Trinh.

- Từ những đóng góp của nhà yêu nước Phan Châu Trinh và các danh nhân 
khác của quê hương Quảng Nam, góp phần khơi dậy niềm tự hào về truyền thống 
của đất nước, con người xứ Quảng, tạo động lực tinh thần mới trong công cuộc xây 
dựng quê hương.

- Qua những tư tưởng của Phan Châu Trinh, các tham luận cần tập trung đi 
sâu khai thác sự ảnh hưởng tư tưởng của Phan Châu Trinh vào con đường đổi mới 
đất nước sau này, đồng thời ảnh hưởng của tư tưởng canh tân đến kinh tế, chính trị, 
văn hóa Việt Nam; khuyến khích những phát hiện mới về Phan Châu Trinh.

2. Yêu cầu
- Các tham luận là những bài viết mới, công bố lần đầu tiên, không sử dụng 

lại các bài viết đã công bố.
- Tổ chức Hội thảo phải đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.
II. QUY MÔ, DANH NGHĨA TỔ CHỨC, CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ 

THỰC HIỆN: 
1. Quy mô Hội thảo: cấp tỉnh.
2. Danh nghĩa tổ chức: UBND tỉnh Quảng Nam.
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3. Cơ quan chỉ đạo: Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh Quảng Nam năm 
2021, 2022.

4. Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 
với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, UBND huyện Phú Ninh, các Sở, Ban, ngành liên 
quan.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian: dự kiến ngày 09/9/2022 (thứ Sáu).
2. Địa điểm: Hội trường số 01, UBND tỉnh.
IV. NỘI DUNG
1. Tên gọi Hội thảo: “Tư tưởng canh tân của Nhà yêu nước Phan Châu 

Trinh”.
2. Chủ trì Hội thảo: mời Nhà sử học Dương Trung Quốc, Phó Chủ tịch 

kiêm Tổng Thư ký Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam; 01 đồng chí lãnh đạo UBND 
tỉnh; 01 đồng chí lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 01 lãnh đạo UBND 
huyện Phú Ninh.

3. Phát biểu khai mạc Hội thảo: Lãnh đạo UBND tỉnh.
4. Báo cáo đề dẫn: Lãnh đạo UBND tỉnh.
5. Tổng luận Hội thảo: Nhà sử học Dương Trung Quốc, Phó Chủ tịch kiêm 

Tổng Thư ký Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam.
6. Nội dung Hội thảo
- Bối cảnh thời đại tác động đến tư tưởng và sự nghiệp của nhà yêu nước 

Phan Châu Trinh.
- Tư tưởng canh tân Phan Châu Trinh; sự ảnh hưởng của phong trào Duy 

Tân và tư tưởng canh tân đối với xã hội Việt Nam đầu thế kỷ XX.
- Đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm phát huy các giá trị tư tưởng canh 

tân, đổi mới của nhà yêu nước Phan Châu Trinh đối với công cuộc đổi mới đất 
nước hiện nay, nhất là tư tưởng về xây dựng ý chí tự lực tự cường, khơi dậy khát 
vọng phát triển đất nước phồn vinh, phát huy ý chí và sức mạnh đại đoàn kết dân 
tộc, kết hợp với sức mạnh thời đại.

 Mỗi nội dung là một nhóm đề tài của các tham luận cụ thể tham gia Hội 
thảo do các nhà chuyên môn thực hiện, được Ban Tổ chức Hội thảo mời viết tham 
luận. Dự kiến tập hợp khoảng 70 bài tham luận có chất lượng; sau Hội thảo biên 
soạn thành tập sách phục vụ công tác nghiên cứu.

Tham luận có dung lượng từ 8 đến 12 trang đánh máy A4 (không bao gồm 
ảnh, phụ lục, thư mục tham khảo); font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, giãn 
dòng 1.5. Cuối tham luận ghi rõ họ và tên, học hàm, học vị, địa chỉ liên hệ, số điện 
thoại, số tài khoản cá nhân, số CMND/CCCD, mã số thuế cá nhân (nếu có).
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7. Chương trình Hội thảo
* Ngày trước tổ chức Hội thảo
- Đón tiếp đại biểu.
- Mời cơm đại biểu tham dự Hội thảo.
* Ngày Hội thảo chính thức
- 06 giờ 45: Lễ dâng hương và khởi công dự án tu bổ, tôn tạo Nhà lưu niệm 

cụ Phan Châu Trinh (có Kế hoạch riêng của UBND huyện Phú Ninh).
- 07 giờ 30: đón tiếp đại biểu.
- 08 giờ 00: 
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
+ Phát biểu khai mạc Hội thảo của lãnh đạo tỉnh Quảng Nam;
+ Báo cáo đề dẫn Hội thảo.
+ Trình bày các tham luận và thảo luận.
- 10 giờ 00: giải lao
- 10 giờ 15: tiếp tục tham luận và thảo luận.
- 11 giờ 30: tổng luận Hội thảo.
- 12 giờ 00: kết thúc Hội thảo.
- 12 giờ 10: đại biểu dùng cơm trưa.
8. Thành phần mời dự, gồm:
8.1. Đại biểu lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành Trung ương và ngoài tỉnh:
- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Bộ Khoa học và Công nghệ, Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam, Viện Sử 
học - Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam.

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy/Thành ủy, UBND các tỉnh, thành phố: Hồ Chí 
Minh, Đà Nẵng, Thừa Thiên Huế.

- Đại diện lãnh đạo các trường: Đại học Khoa học Huế, Đại học Sư phạm Đà 
Nẵng, Đại học Quảng Nam, Đại học Phạm Văn Đồng, Trường Cao đẳng Quảng 
Nam, Trường Đại học Phan Châu Trinh.

 8.2. Đại biểu tỉnh Quảng Nam:
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên UBND tỉnh và lãnh 

đạo một số Sở, Ban, ngành của tỉnh;
- Đại diện thường trực Huyện ủy/Thị ủy/Thành ủy/UBND các huyện, thị xã, 

thành phố.
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8.3. Đại biểu huyện Phú Ninh và xã Tam Lộc: đại diện Thường trực Huyện 
ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Phú Ninh; đại diện lãnh đạo các phòng, 
đơn vị liên quan của huyện Phú Ninh; đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, 
UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Lộc.

8.4. Đại diện gia tộc nhà yêu nước Phan Châu Trinh.
8.5.  Đại diện các cơ quan và phóng viên thông tấn, báo chí (khoảng 20 cơ 

quan báo chí). 
8.6. Các nhà khoa học, nghiên cứu, đại biểu tham luận Hội thảo (khoảng 70 

đại biểu).
V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
- Giữa tháng 5/2022: tham mưu ban hành kế hoạch Hội thảo. 
- Cuối tháng 5/2022: mời đăng ký tham luận.
- Tháng 8/2022: tập hợp các tham luận, chuẩn bị tài liệu Hội thảo; phát hành 

giấy mời tham dự Hội thảo.
- Tháng 9/2022: tổ chức Hội thảo.
VI. KINH PHÍ
- Kinh phí tổ chức Hội thảo từ ngân sách tỉnh Quảng Nam, kinh phí các cơ 

quan, đơn vị phối hợp tổ chức Hội thảo. 
- Mức chi Hội thảo thực hiện theo Nghị quyết số 45/2021/NQ/HĐND ngày 

08/12/2021 của HĐND tỉnh về nội dung và mức chi đối với nhiệm vụ khoa học và 
công nghệ có sử dụng ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Xây dựng Đề cương tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp của nhà yêu nước 

Phan Châu Trinh.
- Chủ trì gửi giấy mời, các báo, đón tiếp lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung 

ương tham dự Hội thảo.
- Phối hợp trong công tác biên tập, lựa chọn các bài tham luận trình bày tại 

Hội thảo. Phối hợp công tác tổ chức Hội thảo.
2. Văn phòng UBND tỉnh 
- Chủ trì gửi giấy mời và xác báo, đón tiếp lãnh đạo các tỉnh, thành phố tham 

dự Hội thảo.
- Phối hợp tham mưu phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Hội thảo; phối hợp công 

tác tổ chức Hội thảo.
3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Tham mưu thư mời nhà nghiên cứu, nhà khoa học viết bài tham luận.
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- Chủ trì lập danh sách đại biểu khách mời; thiết kế ma két, in ấn, phát hành 
giấy mời; xác báo số lượng tham luận và số lượng tham dự Hội thảo trong và ngoài 
tỉnh; in ấn thẻ đeo chủ trì, thư ký Hội thảo.

- Tham mưu văn bản mời Nhà sử học Dương Trung Quốc, Phó Chủ tịch 
kiêm Tổng Thư ký Hội Khoa học Lịch sử Việt Nam tham gia đồng Chủ trì Hội 
thảo.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc và Báo cáo đề dẫn Hội thảo.
- In ấn, phát hành tài liệu cho các đại biểu tham dự Hội thảo; thực hiện Kỷ 

yếu Hội thảo (khoảng 500 cuốn).
- Chủ trì bố trí phương tiện (xe ô tô) đưa đón, bố trí ăn, nghỉ, đi lại đại biểu 

Trung ương, các nhà nghiên cứu, nhà khoa học, các đại biểu ở xa có tham luận 
tham dự Hội thảo; phục vụ tiệc trà giữa giờ; tổ chức chương trình gặp mặt, mời 
cơm vào chiều ngày liền kề trước ngày tổ chức Hội thảo và mời cơm trưa đại biểu 
sau khi kết thúc Hội thảo. 

- Thực hiện chi trả tham luận cho các nhà nghiên cứu, nhà khoa học, Chủ trì, 
Thư ký và các thành viên tham gia Hội thảo; chi trả thù lao biên tập các tham luận 
Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị hội trường, âm 
thanh, ánh sáng, thuê màn hình Led (4m x 8m), hoa tươi, nước uống, bảng tên đại 
biểu … tham mưu công tác lễ tân, hậu cần và các điều kiện cần thiết để tổ chức 
Hội thảo. 

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo gửi Sở Tài chính thẩm định, 
báo cáo Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh Quảng Nam năm 2021, 2022, UBND 
tỉnh xem xét, quyết định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông 
- Chủ trì đề xuất số lượng, tham mưu mời, đón tiếp và chi trả chế độ bồi 

dưỡng (nếu có) một số cơ quan thông tấn báo chí trong và ngoài tỉnh dự, đưa tin 
Hội thảo (khoảng 20 cơ quan báo chí).

- Phối hợp thông tin về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của nhà yêu nước Phan 
Châu Trinh và thông tin về Hội thảo đến các cơ quan thông tấn báo chí trong và 
ngoài tỉnh và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư: bố trí đủ vốn để triển khai Dự án tu bổ, tôn tạo 
Nhà lưu niệm cụ Phan Châu Trinh.

6. Sở Tài chính: thẩm định dự toán và tham mưu nguồn kinh phí tổ chức 
Hội thảo.

7. Sở Y tế: đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác phòng, chống dịch 
COVID-19.

8. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam: thực 
hiện các trang tin, bài viết, thông tin giới thiệu về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của 
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nhà yêu nước Phan Châu Trinh và thông tin về Hội thảo.
Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam tổ chức ghi hình các hoạt động 

liên quan tại Hội thảo và phát lại trên sóng QRT.
9. Công an tỉnh: đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống 

cháy nổ trong quá trình tổ chức các hoạt động liên quan Hội thảo.
10. UBND huyện Phú Ninh
- Đẩy nhanh tiến độ triển khai Dự án tu bổ, tôn tạo Nhà lưu niệm cụ Phan 

Châu Trinh.
- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương và khởi công Dự án tu 

bổ, tôn tạo Nhà lưu niệm cụ Phan Châu Trinh.
- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan trước và 

trong thời gian diễn ra Hội thảo trên địa bàn huyện. 
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học nhân kỷ niệm 150 năm 

ngày sinh nhà yêu nước Phan Châu Trinh; đề nghị các Sở, Ban, ngành, địa phương 
liên quan căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh;
- Các cơ quan, địa phương tại mục VII;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX (Hậu).

TRƯỞNG BAN

[daky]
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trần Văn Tân
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